中共中国注册税务师行业委员会文件
税行党发〔2021〕10号

关于按时完成税务师行业党建入章工作的通知
各省、自治区、直辖市和计划单列市注册税务师行业党委：

党建入章是加强党的领导的重要举措，是完善事务所治理的重要抓手。将党建工作纳入协会和税务师事务所章程或合伙人协议，是将党的领导融入事务所治理各环节，将党组织内嵌到事务所治理结构之中，将党组织工作聚焦事务所中心任务的保证。加强党建入章工作，对于促使党的组织成为税务师行业的坚强战斗堡垒，努力建设一支政治坚定、业务精湛、恪守诚信的高素质税务师队伍，保证党建设引领新时代税务师行业高质量发展，进一步激发从业人员内在活力，推动事务所诚信执业和提升服务国家经济建设工作水平具有十分重要的意义。为贯彻落实中央组织部部署要求，按照中共中国注册税务师行业委员会2021年重点工作安排，现就税务师事务所党建入章工作通知如下。
一、提高认识，明确党建入章目标和任务
围绕“以政治建设为统领，以加强行业党的组织体系建设为重点，以制度机制创新为保障，着力提升行业党建工作质量和事务所党组织的组织力”，把党建写入章程，旗帜鲜明地加强党的领导，力争行业党建走在社会组织党建工作前列。把党章写入章程可以提醒党员职工时刻谨记党员身份，以党员的标准严格要求自己，勇于担当，勇于负责，以身作则，率先垂范，形成“头雁效应”。党建入章要使党建成为行业发展内在需求，使党组织和党员成为推动行业健康发展依靠力量；党建入章后，要建立党组织参与税务师事务所日常管理工作机制，要明确经费保障，强化队伍建设，抓好意识形态工作。
二、修改章程，体现党建业务一体推进和统筹发展
税务师事务所章程或合伙人协议增加党的建设内容，要充分体现党对社会组织的领导和从严治党的要求。有党组织的事务所写入以下内容：一是阐明事务所宗旨要坚持中国共产党的领导，根据中国共产党章程的规定，设立中国共产党的组织，开展党的活动，为党组织的活动提供必要条件。二是明确事务所党组织与管理层关系，事务所党员负责人要同时担任党支部书记，实现“一岗双责”。三是保证党和国家的路线方针政策在事务所的贯彻执行。四是提出事务所党组织对重大事项履行前置研究程序，进行政治把关，确保党建和业务工作同部署同发展。五是对事务所党组织的组织建设和保障机制内容提出要求。尚未成立党组织的事务所写入以下内容：阐明事务所宗旨要坚持中国共产党的领导，保证党和国家的路线方针政策在事务所的贯彻执行。
三、建立机制，加强党建入章组织领导和监督指导
各省（区、市）和计划单列市行业党委要切实落实主体责任，强化监督和指导力度，加强组织领导，分类分层稳步推进事务所党建入章。一是对已建立独立和联合党组织的事务所，党组织书记要发挥政治引领作用，实现党建入章100%。二是对没有建立党组织，但设立党建指导员的事务所，党建指导员要发挥指导和协助作用，实现党建入章100%。三是对个别既未建立党组织，又无党建指导员的事务所，省级行业党委和地方协会要帮助鼓励事务所实现党建入章90%以上。党建入章工作完成情况列入行业党委年度工作考核的重要内容。
各省（区、市）和计划单列市行业党委要于2021年11月底前将各地党建入章落实情况，以书面形式报中国注册税务师行业党委办公室。
中共中国注册税务师行业委员会
2021年6月21日
中共中国注册税务师行业委员会办公室   2021年 6月21日印发
— 3 —